
財団法人岩崎育英奨学会・政経マネジメント塾開催御案内  

 

～Ｈ22 年度シリーズテーマ～ 

『地域主権に必要な人材とは！』 

 

平成 22 年度 政経マネジメント塾 第 3 回講座 

 

（主催：財団法人岩崎育英奨学会 協賛：社団法人九州経済連合会） 

 

日 時： 平成 23 年 2 月 12 日（土） 

１２：４５～１４：１５   

※開場(受付開始)12：15～ 

 

  テーマ： 『格差の負のスパイラルからの脱却』 

        ～九州の人的資源の劣位及び人材育成基盤の欠如について、 

中央と九州の格差の観点からそれをどう是正するか？～ 

 

講 師： 原口 一博 衆議院議員 

 

進 行： 岩崎 芳太郎 塾長（いわさきグループＣＥＯ、鹿児島商工会議所 副会頭） 

 

○第 1 部 講演：原口 一博 議員 12：45～13：25 

○第２部 対談：原口一博議員×岩崎芳太郎塾長 13：30～14：15 

 

会 場： 西鉄グランドホテル「鳳凰の間」（福岡市中央区大名 2-6-60） 

 

聴講料： 無 料 

 

※ 聴講をご希望される方は、同封の用紙に必要事項をご記入の上、FAX にてお申し込み

願います。 

※ この講座の模様は TV 放映されます。聴講される方は画面に映りこむことがございま

すので、ご了承下さい。 

（当日の講座の模様はインターローカルメディア㈱が収録・編集のうえ、CS テレビ「ホー

ムドラマチャンネル」の『インターローカルアワー』枠にて全国放送致します。） 

 

【第３回講座 講師プロフィール】 

原口 一博（はらぐち かずひろ）氏 

東京大学文学部心理学科卒業。（財）松下政経塾第 4 期生として入塾。1987 年、28 歳で佐賀

県議会議員初当選、1996 年、衆議院議員初当選。衆議院財務金融委員会民主党筆頭理事、衆

議院郵政民営化に関する特別委員会民主党理事、総務大臣、内閣府特命担当大臣（地域主権推

進担当）を歴任。現在、衆議院総務委員長を務める。 

 



平成 23 年 1 月吉日 

 

各  位 

財団法人岩崎育英奨学会 

政 経 マ ネ ジ メ ン ト 塾  

塾 長  岩崎  芳太郎  

 

「財団法人岩崎育英奨学会・政経マネジメント塾」               

平成 22 年度第 3 回講座のご案内 

 

 

拝啓 大寒のみぎり、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、財団法人岩崎育英奨学会では地方が自助・自立・自尊できるための  企業家精

神を持った人材育成を目的に、平成 21 年 11 月に開設致しました  「岩崎育英奨学会・

政経マネジメント塾」の平成 22 年度シリーズを昨年 8 月よりスタート致しました。 

 財団法人岩崎育英奨学会はこれまで岩崎賞や岩崎育英奨学会賞の授与などの褒章活動や

南九州出身の学生に対する東京での学生寮の提供などの育英活動を行って参りました。し

かし、疲弊していく地方の現状を鑑み、財団法人岩崎育英奨学会が地方出身者のハンディ

をカバーすることをその設立の主旨の一つとしたことを併せ鑑み、既存の活動に加えて、

新たに日本、とりわけ地方において、高いマネジメント能力を有する人材(財)を育成するこ

とを目的とした新事業を立ち上げました。これは、衛星を使った全国テレビ放送を利用し

た講義等を行う人材育英の為の塾「岩崎育英奨学会・政経マネジメント塾」を開塾し、全

国の有為な人達に、中央の人達と平等な研鑽の機会を与えようとの試みでもあります。財

団の存在意義でもある地方主権の実現を目指すという思想を基本におき、地方が自助・自

立・自尊できるための企業家精神を持ったリーダーの輩出を期待するものであります。 

本年度のシリーズテーマは『地域主権に必要な人材とは！』と致し、この  テーマに

基づき、特定の分野に限らず各分野で活躍されている多彩な講師陣による講座を行なって

おります。 

 ついてはこの度、添付別紙の通り社団法人九州経済連合会様のご協賛を賜り、衆議院議

員 原口一博氏を講師に招き、本年度の第 3 回講座を福岡にて開催致すこととなりました

ので、ご案内させていただきます。皆様お忙しい中、誠に恐縮ではございますが、お時間

の許す限りご出席賜りご聴講頂ければ幸甚でございます。また、併せて今後皆様から本塾

へ対し、ご意見・アドバイス等もお聞かせいただければ幸いに存じます。 

末筆となりましたが、時節柄くれぐれも御自愛下さいますとともに、皆様の益々の御活

躍を心より祈念申し上げます。 

敬具 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



↑政経マネジメント塾福岡事務局 行 

FAX 番号：０９２－２６２－０２８８  
 

『政経マネジメント塾第 3 回講座』聴講申込書 

 

日時：平成 23 年 2 月 12 日（土）12：15 開場 

   12：45 開始 14：15 終了予定 

会場：西鉄グランドホテル 「鳳凰の間」 

        講師：原口 一博 衆議院議員 

 

□下記の講座を聴講します。 

 

テーマ『格差の負のスパイラルからの脱却』 

    第一部：講演（原口一博 衆議院議員） 

    第二部：対談（原口議員×岩崎塾長） 

 

法人／団体名                        

役職名                           

ご氏名                           

ご住所                           

TEL：           FAX：             

ご記入日 平成 23 年  月  日 

 

※誠に恐れ入りますが、定員になり次第募集を締め切らせていただく場合がございますの

で、お早めにお申し込み下さい。（2 月 4 日（金）までにお申し込みいただければ幸甚に存

じます。） 

 

【お問い合せ】 

(財)岩崎育英奨学会 政経マネジメント塾 福岡事務局 

（岩崎産業株式会社 福岡支店内⑦） 

〒810-0801                

福岡市博多区中洲 5 丁目 1-6 博多三八ﾋﾞﾙ 4F 

電話：099-262-7805 

（担当：野田） 

 


